
1

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 43

Data 23-12-024

OGGETTO:Affidamento in house del "Servizio di spazzamento raccolta e trasporto dei
rifiuti dei comuni dell'ARO7/LE" - Società pubblica "TERRA D'OTRANTO SPA" -
Ricapitalizzazione società per il triennio 2024/2026 -

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 10:50, nella sala consiliare di via G. Bovio.
Si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:
Melissano Luigi P CONGEDO Vincenzo P
TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania P
BANDELLO Stefano P MASCIULLO Nicola A
COLI' Maria Lucia A LIGORI Elena Anna P
BLANCO Alessandra A DONNO Santo A
VANTAGGIATO Chiara P Rolli Oriele A
DE DONATIS Vito P

Presenti n. 8 Assenti n. 5
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA.

Il Sig. VANTAGGIATO Chiara, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e/o la discussione.



2

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to RUSSO GIANLUIGI

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to LIGORI LORENZO

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
 gli art. 117 e art. 118 Costituzione;
 il D.lgs. n.152 del 03/04/2006, in attuazione di direttive comunitarie nel settore dei rifiuti, ha

compiutamente disciplinato la gestione unitaria dei rifiuti, prevedendo nuove modalità
organizzative;

 il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, che, all’art. 14, comma 27, lett. f), annovera
l’organizzazione del servizio rifiuti tra le funzioni fondamentali dei comuni;

 l’art. 3-bis della L. n.118/2011 - Ambiti territoriali e criteri di organizzazione dello svolgimento dei
servizi pubblici locali(articolo introdotto dall'art. 25, comma 1, legge n. 27 del 2012) che recita “Le
funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli
appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle
tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono
esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei
istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo, cui gli enti locali partecipano
obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 90, della legge 7 aprile
2014, n. 56”;

 l’art. 7 del D.Lgs 36/2023, che riconosce autonomia agli Enti nella scelta del modello di gestione
dei servizi pubblici;

RICHIAMATI
 la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel

governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza
economica e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi
medesimi, tra cui la gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;

 la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla LR. 20 agosto 2012, n. 24”;
 la L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla

legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione
e nel governo dei servizi pubblici locali)”;

 la D.G.R. 2147 del 23/10/2012 concernente la perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati
definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta Ottimali;

 la D.G.R. 2877 del 20/12/2012 concernente il modello organizzativo dell’ARO per lo svolgimento
delle funzioni associate di organizzazione del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto da
parte dei Comuni;

 la D.G.R. 1346 del 22/07/2013 con cui è stato approvato il nuovo schema di Carta dei Servizi,
inserito alla parte II O3 nel Piano Regionale di Gestione dei rifiuti solidi urbani di cui alla
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 204/2013, che sostituisce lo schema di carta dei servizi
approvato con D.G.R. 194/2013, recante gli standard tecnici per i servizi di raccolta, spezzamento
e trasporto dei rifiuti solidi urbani;

 la D.G.R. n. 1642/2015 di modifica della perimetrazione di alcuni ARO effettuata con la la D.G.R.
2147 del 23/10/2012;

RILEVATO
 che con deliberazione dell’Assemblea dell’Aro 7/le n. 7 del 4.12.2020 si è stabilito di voler

costituire una società in house per i 22 Comuni dell’Aro 7/Le, revocando gli atti precedenti in
contrasto”;



3

 che, con deliberazione dell’Assemblea dell’Aro 7/Le n. 7 del 23.08.2021, si è determinato di
capitalizzare la costituenda società in house con il conferimento in denaro di € 300.000,00, da
imputare 100.000,00 all’anno, pro quota in base agli abitanti, sul bilancio triennale dei Comuni
2021/2023, che si aggiungono ad altri € 50.000,00 disponibili in avanzo, nei Capitoli
dell’ARO7/LE;

 che, con deliberazione n. 1 del 01/02/2022, si è determinata, ai sensi degli articoli 5 e 192 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell’articolo 34, comma 20, del decreto-legge 18 ottobre
2012, n. 179, dell’articolo 3-bis, comma 1-bis, del decreto-legge n. 138 del 2011, e della legge
regionale n. 24 del 2012, di costituire la società in house “Terra d’Otranto spa”, così deliberando:
1. di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dagli uffici e, in particolare, dal Responsabile

dell’Ufficio Unico dell’ARO 7/LE, architetto Loredana Dimartino, con il supporto delle indicate
professionalità esterne, per l’effetto, confermando, ai sensi degli articoli 5 e 192 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, dell’articolo 34, comma 20, del decreto-legge n. 79 del 2012,
dell’articolo 3-bis, comma 1-bis, del decreto-legge n. 138 del 2011, e della legge regionale n. 24
del 2012, l’affidamento, alla costituenda società in house “Terra d’Otranto spa”, dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni dell’ARO 7/LE;

2. di approvare il Piano Industriale, “Servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei rifiuti dei
Comuni dell’ARO 7/LE” – Gestione in house;

3. di approvare la Relazione Illustrativa ai sensi dell’articolo 3-bis, comma 1-bis, decreto legge
n. 138 del 2011; articolo 34, comma 20, decreto-legge 18 ottobre 2012 n. 179;

4. di approvare il Piano Industriale; Relazione di Asseverazione del Piano Economico e
Finanziario 2022-2031, ai sensi dell’articolo 3-bis, comma 1-bis del decreto-legge n. 138 del
2011;

5. di prendere atto della Verifica di congruità economica della forma di affidamento prescelta,
ai sensi dell’articolo 192, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

6. di approvare lo schema di statuto e patti parasociali della new.co., redatti in conformità alle
previsioni del Codice civile, dell’articolo 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e dell’articolo
16 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175;

 Che, in data 29 marzo 2023 è stata ufficialmente costituita, presso lo studio del notaio De Donno
a Maglie, la società Terra d’Otranto spa;

PRESO ATTO CHE:
 con deliberazione dell’Assemblea ARO7/LE n. 3 del 06.08.2024, ratificata con successiva

deliberazione del medesimo Organo n. 7 del 23.10.2024, ad oggetto “PIANO DEGLI
INVESTIMENTI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SPAZZAMENTO
DELL'ARO7/LE. MODIFICA ED ADEGUAMENTO PREZZI”, si è proceduto:
- all’aggiornamento del Piano industriale di cui alla delibera ARO n. 1/2022, mediante

adeguamento dei prezzi a quelli di mercato, in linea con i prezzari regionali e di settore;
- ad approvare la rimodulazione del Piano degli Investimenti per il servizio di raccolta, trasporto

e spazzamento, con i nuovi prezzi, oltre che con la rimodulazione dei 4 mezzi, tutti nuovi e per
almeno il 38% elettrici, delle attrezzature e dei materiali di consumo, adeguati alle esigenze
attuali dei comuni facenti parte dell’ARO7/LE;

- a dare indirizzo affinchè la Società Terra d’Otranto Spa proceda all’acquisto dei mezzi e delle
attrezzature nuovi di fabbrica, sì da poter richiedere il credito di imposta per investimento
nella ZES unica, di cui all’art. 16 DL 124/223;

PRESO ATTO CHE:
 il mutato assetto finanziario e dell’aumento dei costi riportati nell’originario Piano finanziario,

dovuto all’andamento dei prezzi di mercato verificatesi dalla data di sua prima approvazione,
l’Aro7/LE ha reso necessario procedere alla capitalizzazione della predetta Società, per dotarla di
un capitale più consistente, a titolo prudenziale;

 pertanto, con deliberazione Aro7/LE n. 4 del 06.08.2024, ratificata con successiva n. 8 del
23.10.2024, si è deliberato di “procedere alla capitalizzazione della Società in house Terra
d’Otranto SpA, per la medesima quota e per il medesimo impegno correlato al numero di abitanti,
con il conferimento in denaro di € 300.000,00 da imputare per € 100.000,00 annui per il triennio
2024/2026”;

Ritenuto di dover disporre gli adempimenti consequenziali, per la corresponsione della quota dovuta
da questo Ente, in ragione della percentuale di partecipazione all’ARO7/LE;



4

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000;
Ascoltata la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri,

Consiglieri presenti n. 8, astenuti n. 0
Con voti 8 favorevoli unanimi resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente

DELIBERA

 di prendere atto delle deliberazioni ARO7/LE n. 4 del 06.08.2024 e 8 del 23.10.2024, di
capitalizzazione della Società in House per il triennio 2024/2026;

 di disporre le necessarie operazioni contabili ed amministrative per assolvere al versamento di
quanto dovuto.

Successivamente stante l’urgenza
Consiglieri presenti n. 8, astenuti n. 0
Con voti 8 favorevoli unanimi resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134 TUEL.



5

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Consigliere Anziano
TARANTINI Aldo

Il Presidente
VANTAGGIATO Chiara

Il Segretario Comunale
FOGGETTI MARIA ANTONIETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da: ALDO
TARANTINI
Data: 31/12/2024 11:23:20

Firmato digitalmente da:
CHIARA VANTAGGIATO
Data: 31/12/2024 11:32:58

Firmato digitalmente da: FOGGETTI
MARIA ANTONIETTA
Data: 31/12/2024 11:53:19


